
ANUNT DE PARTICIPARE

Achizi{ionarea produselor alimentare песеýаrе pentru alimenta{ia copiilor din institu{iile de
educa{ie timpurie qi qcoala рrimаrf, - gridiпi{й пr.l24 subordonate DETS Botanica pentru

perioada 01.07.2020 -31.12.2020 (repetat ceai, caise)

1. Dепumirеа autoriti{ii contractante: Direc{ia Educa{ie Tineret qi Sport Sесtоrцl
Botanica

2. IDNO:1007601010448

3. Adresa: MD-2060, MOLDOVA, mun.Chiqinёu, mun.Chiqinf,u, Bd. Тrаiап 2112

4. Numf,rчl de telefon/fax: 022776111,02276542l

5. Adresa de e-mail qi de internet а autoritй{ii contractante: http://detsbotanica.md/,
achйitiidetsbotanica@ gmail. соm

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: documenta{ia de atribuire este anexati in саdrчl procedurii in SIA RSAP,
https : //achizitii.md/ro/public/tender/ 2|о2448з

7. Tipul autoritf,{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacй este cazul,
mеп{iuпеа сЙ autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate centrali de achizi{ie sач сй
achizi{ia implici о altй fоrmй de achйi{ie соmчпй): Organiza{ie Ьчgеtаrй.

8. СumрЙrйtоrчl inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, si
participe Ia рrосеdчrа de achйi{ie privind livrarea/prestarea/executarea чrmйtоаrеlоr
Ьuпuri /sеrчiсii/lчсriri: ,,Achizilionarea produselor alimentare necesare репtrч alimentatia
copiilor din institutiile de educa}ie timpurie qi qcoala рrimаrё - grёdini16 t.|24 subordonate
DETS Botanica pentru perioada 01.07.2020 -3l.t2.2020 (repetat ceaio caise)"

Nr

d/o
Cod СРY

Dепumirеа
bunurilor/serviciil

оrllчсrйrilоr
solicitate

Cantita
tea

Unitat
еа de
mйsur

л

Specificarea tеhпiсй
deplinй solicitati,

standarde de rеfеriпtй

Vаlоаrеа
estimatй

(se va indica
репtru

fiесаrе lot in
раrtе)

Lot 1 ceai пеgru 13500,00

1

15800000-
6

Ceai negru
natural,infuzie
ambalat in condifii
de fabricё in pach.
de реliсчlё
alimentarб cu
aplicarea
sticherului, de
1OOgr,/Ъuc.calitatea
superioarё

l80 Kg
Ceai пеgrч natural,infuzie
ambalat iп condi{ii de fаЬriсЁ
in pach. de peliculё аlimепtаrё
cu арliсаrеа sticherului, de
1 0Ogr,/buc. calitatea sчреriоаrб
Н.G.пr.20б din l1.03.2009
,,Cafea ,extracte de cafea gi de
cicoare.Ceaiuri gi produse de
ceai"
Legea пr.78 din 18.03.2004
,,Privind produsele alimentare,
ambalajul. Liwarea:
1/lчпё, рбпё la data de 10 а
lunii conform comenzilor, de
la оrа 8.00-17.00. la depozitul
instituliei

Lot2 Caise proaspet 250000,00

1 Caise poaspete, 9000 Kg.
Caise proaspete,
sёnёtoase, ambalate
ftt lбzi de la 5.0 - 7.0kд.

l



sёnйtoase,

ambalate
iпIrilzi de 1а 5,0 -

7,0kg.

репtru 2 luni (iulie-
august )

pentru 2 luni (iulie-august )
H.G.nr.198 din 27.0З.201'7

,,Fruсtе qi legume proaspete
destinate сопsчmчlчi umап.
Liwarea: 2l sбpt.ziua de mаr[i
qi joi de la ora9.00 рбпё
la17.00, conform соmепzilоц
la depozitul institutiei

yаlоаrеа estimativй total5 263500.00

9. in cazul in саrе contractul este imрir{it ре loturi un operator есопоmiс poate dерчпе
оfеrtГ(sе va selecta):
1) Pentru toate loturile;

10. Admiterea sач interzicerea ofertelor alternative: пч se admite

11. Termenii qi condi{iile de livrare solicitate: 01.07.2020-З1.12.2020

12. Теrmепul de valabilitate а contractului: 3tr decembrie 2020

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сб aqesta pgate fi executat пчmаi in
саdrчl uпоr programe de angajare protejatй (dupn caz): fiЦt5.е,ffiiй

14. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй unei апчmitе рцоfg.s"ii in temeiul чпоr acte cu putere de
lege sau al uпоr acte administrative (duрй caz): пu se,Лф,lijЙ

1,5. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie; пiчеlчl minim (nivelurile miпimе)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
d/o

DescrieTea criteriului/cerin}oi Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul
minim/
obligativitatea

1 DUAE Semnat 9i qtampilat de сбtrе operatorul
economic

Da

2 F3.1 Fоrmulаrul oferta Da

J

Fз.2
Scrisoare de gаrап{iе Ьапсаrё sau
transfer Ьапсаr, 1% din suma propusй
fEra ТVА.

Da

4 Informatia despre furnizor Fоrmчlаr informativ despre ofertant
(сопfоrm modelului incбrcat in sistem)

Da

5 certificat/ deciziel extras de
inregistrare а intreprinderii

Copie - emisб de Саmеrа Inregistrйrii de
Stat, сопfirmаtй prin aplicarea
semnёturii si stampilei Participantului

Da

6 Certificat privind lipsa sau
existenta restan}elor la bugetul
public na{ional

Anexa пt.7.2, eliberat de Inspectoratul
Fiscal, valabil la ziua petrecerii
concursului. Copie confirmatё prin
semnlturй si stampila ofertantului

Da

7 Autorizatie sanitar veterinarё
ре unitate de transport sau
paqaport sanitar la transport sau
declaratia privind transportarea
produselor alimentare

Copie - сопfоrm HG nr. 78 din
18.03.2004, art. 15 "privind produsele
alimentare" 9i HG nr. 1209 din
08.11.2007, сар. VIII, "cu privire 1а

prestarea serviciilor de alimentare
publice", сопfirmаtё prin sеmпбturё qi
qtampilё Participantului

Da

8 Autoriza{ie sanitarё de
func{ionare

Copie - Legea пr.2З1 din 23.09.2010
(р.17), sau certificat de inregistrare

Da

2



ra

ofi сiаlё pentru siguran}a alimentelor,
confirmatё рriп sеmпёturё qi qtampilё
participantului

9 Specificatii de pre[ F4.1 Conform formularului F4.1 (vezi
documenta{ia standard incёrcatб in
sistem).

Da

10 Specifica{ii de рrе| F4,2 Conform formularului F4.2 (vezi
documentatia standard iпсёrсаtё in
sistem).

Da

11 certificat de
inofensivitate/calitate/conformi
tatelsanitar veterinar, declaratia
de conformitate (dupб caz)

certificat de conformitate eliberat de
Organismul National de Certificare а
conformitёlii produselor acreditat de
Sistemul Na{ional de Acreditare - copie
сопfirmаtё prin aplicarea semnёturii qi

stampilei Participantului

Da

12 Certificat privind сопfirmаrеа
executdrii calitative а
contractului de achizilie

Sй disрuпё de пчmйrul, califtcarea
personalului angajat qi dotarea
tehnicё репtru depozitarea qi livarea
produselor alimentare (frigider,
depozit, transport (nu mai pufin de 2
camioane). Ехреriеп{й/реrfоrmапtе
(contracte indeplinite in ultimii 2
ani de activitate).

Da

13 garan}ie de Ьчпё execu{ie
(operatorul economic desemnat
cAgtigёtor 1а momentul
inchoierii contractului)

Contractul va fi insofit de о Garan}ie de
Ьчпё execu}ie.
Pentru cбqtigёtor - 5 %din valoarea
contractului cu ТVА.
Garan{ia de buna executare prin transfer
la contul autoritй{ii contractante,
сопfоrm urmёtoarelor date bancare:
Directia Educatie, Tineret qi Sport
sectorul Botanica,
c.f.: 1007601 010448 Banca: Ministerul
Finan{elor, Trezoreria de Stat
с.Ь.: MD87TRPCDV5 1 841 0А00780АА
с.Ь.: TREZMD2X
cu nota:,, Pentru setul documentelor de
licitalie" sau "Pentru garantia pentru
оfеrtй la СоР/ LP nr.

in-_____-".
Original, cu aplicarea qtampilei umede а
bбncii.

DA
(репtru ОЕ
cбqtigёtori)

|4

Nota: Preturile рrорчsе trebuie
sё соп{iпё dоuё cifre dчрё
virgulё.

Prelurile ргорusе de сёtrе Operatorii
economici necesitй sй ccrrrtinй 2 сiгrе
dupй rrirgulй. In caz dасё de сёtrе
operatorii economici vor fi propuse
pre{urile cu 4 cifre dчрё virgulё oferta va
fi respinsё са necorespunzёtoare.
In cazul dасё рrе}чrilе propuse de сёtrе
diferili operatori economici vor fi
identice cantitatea pozitiei date va fi
imраrtitё in jumёtate intre oporatorii
economici се au propus acelas pret.



16. Motivul recurgerii 1а procedura ассеlеrаtй (in cazul 1icitaliei deschise, restrAnse 9i al

negociate), dupй caz: SIA RSAP

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасё este cazul specificali dасй se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicё): SIA RSAP

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupб caz): пu se aplici

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: proful cel mai scizut;

20. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

nderile l

21. Теrmепul limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- рАпi laz [ora exactdJ.Informa{ia о gйsi{i in SIA RSAP
h tt р s": 1/дс h izДi, m d/rо"/р u. hJ с/tеп d,e r/

- ре: [datal Informa{ia о gisi{i in SIA RSAP

https : //achizitii.md/rolpublic/tender/

Дdrеsа la care trеЬчiе transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electroпic рriп iпtermedial SIA RSAP

теrmепul de valabilitate а ofertelor: 60 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
ОfеПеtе tпttrziate vor ft ,rrрЙ r.

24. persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii ýаа reprezentaп|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, са
excep|ia cazului сtпd ofertele oatost depuse рriп SIA *RSAP".

25. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sаu cererile de participare: _Limba
rоmапi

26. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale

Uniunii Еurорепе: пч ýо aplici
(se specificб denumirea proiectului gi/sau programului)

27. Dепчmirеа Ei adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru S оlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhisiпйа, bd, Stеfап cel Mare Ei Sfaй пr,124 (et.4), MD 2001;
Те l/F аж/е mail : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0,6 5 1, со пtеstаtii@пs с. md

28. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) рuЬliсйrilоr anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la care se rеfеrб anun{ul respective (daci este

cazul): пu ýе aplici
29. in cazul achizifiilor periodiceo calendarul estimat репtrч publicarea anun{urilor viitoare:

пч se арltсй

30. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea сй пч а fost publicat un
astfel de апuп{: trапsmis ýрrе publicare f€Ьruаriе 2020

Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: iunie 2020

procedurii

22.

23.

31.

32.

rlle lоr:

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de ечаluаrе ропdеrеауо

nu se aplicй

iп саdrчl procedurii de achйiti
se va utiliza/accepta ýаu пuDепumirеа instrumentului electronic

4



dерчпеrеа electronicб а ofertelor ýач а сеrеrilоr de
participare

Se ассерtб

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptй
facturarea electronicй se ассерtё

рlйtilе electronice Se ассерtб

33. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achйi{iile guчеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апчп{urilоr transmise spre рuЬliсаrе
in Jurnalul Oficial al Uniunii Ечrорепе): пч ýе арliсй

(se specificб da sau nu)
34. Alte informa{ii relevante: - La solicitarea АС sй рrеziпtе mostre. La finalizarea

concursului sii prezinte oferta qi specifica{ia de рrе{ соrеsрчпzйtоr sчmеi finale
рrорusе. Certificatele solicitate de сйtrе АС se рrеziпtЙ репtrч fiесаrе lot in раrtе.
Pre{urile vоr fi calculate qi рrорusе сч пu mai mult de 2 cifre dчрб чirgчlй. Репtru
concretizйri/detalii оЕ se deplaseazй la fa{a locului (iп institu{ii).

Сопduсйtоrul grupului de lчсru: Mustealё Ion L.ý.




